naturaleza jurídica. 

7.1. Personas físicas 

Se considerará que cumplen los requisitos de solvencia económica y financiera aquellos 

licitadores cuando su renta o ingresos brutos anuales correspondientes al último ejercicio 

disponible son iguales o superiores a CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS (45.700,00) euros. 

7.2. Personas jurídicas 

Las personas jurídicas deberán acreditar su solvencia económica y financiera mediante el 

cumplimiento de al menos uno de los siguientes requisitos: 

• Que el volumen anual de negocios correspondiente al ejercicio con mayor facturación 

de los tres últimos disponibles sea igual o superior a CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 

(45.700,00) euros. 

• Que el patrimonio neto, reflejado en el balance de situación del ejercicio más 

favorable de los tres últimos disponibles, sea igual o superior a CUARENTA Y CINCO MIL 

SETECIENTOS (45.700,00) euros. 

En el caso en el que concurran asociaciones de empresas se sumarán los valores 

individuales correspondientes. 

Cuando una empresa forme parte de un grupo de sociedades que cumpla los requisitos 

del artículo 42 del Código de Comercio, se considerarán las cifras de las cuentas

[...]

riesgo de construcción, por la cuantía de las obras a ejecutar, para la cobertura del riesgo 

durante la ejecución de la obra. Dicha póliza deberá cubrir a todos los intervinientes en la 

ejecución de la obra, previendo una responsabilidad cruzada y una responsabilidad civil 

patronal con un sublímite por víctima de CIENTO VEINTE MIL (120.000,00) Euros. 

Finalizadas las obras e implantada la actividad en los locales, el adjudicatario deberá 

incrementar el importe del seguro de responsabilidad civil señalado en primer lugar, a 

cuantía ilimitada, debiendo respetar el resto de las especificaciones.